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نسل حسینی در قاب تلویزیون
محــرم ۱۴۰۰ و هم زمانــی دوباره با کرونا و شــرایط ناشــی از آن بســیاری از افراد را خانه نشــین کرد؛ کســانی که یک ســال منتظر بودند تا گوشــه ای دنج 
از یک هیئــت بنشــینند، در عــزای اهل بیــت(ع) پیامبر گریــه کننــد و هم پای عــزاداران بــر ســینه بزنند، اما نشــد و خانه نشــین شــدند؛ به همیــن دلیل 
مرکــز رســــانه ســازمان تبلیغــات اســــلامی و روابــط عمومــی این سازمان بــــا همــکاری شبکه های مختلــــف تلویزیونــی ســـعی کردنـــــد بخشـــی از نیـــاز 
مخاطبـــــان را بـــــرآورده کنند. نتیجه این تلاش برنامه هایی از قبیل تکیه، نسل حســینی، یک قرن با حسین (ع)، ناگفته های عاشــورا، بیکران، واحه و 
تکیه گاه با موضوعات مختلف بود که امســال توانســت حال و هوای خانه هــا را محرمی کننــد. این گزارش مروری کوتــاه بر این برنامه هــا و گفت و گو با 

برخی عوامل است. 

نهضت تبلیغات

نگاهی به ویژه برنامه های محرمی رسانه ملی که با همکاری سازمان تبلیغات اسلامی تولید شد

نگاهی بدیع به عاشورا با 
«ناگفته های عاشورا»

برنامه ناگفته های عاشورا با نگاهی ديگر به عاشورا 
روايتگر قصه ها و ناگفته هايی از واقعه عاشوراست. 
اين مجموعه ١٣ قســمتی مانند ويژه برنامه های 
ديگر محرمی از اوايل ماه محرم از شبکه دو سيما 
پخش شد. «مهدی زنگنه» نويسنده و کارگردان 
اين برنامه با اشــاره به نحوه ســاخت اين برنامه می گويد: «در تهيه اين 
برنامه تيمی تحقيقاتی داشتيم که چندين ماه تحقيق کردند و از منابعی 
همچون تاريخ طبری کمک گرفتيم. همــه قصه هايی که در اين برنامه 
روايت می شــدند، عين واقعيت هســتند». زنگنه در ادامه درباره معيار 
انتخاب کارشناسان برنامه توضيح داد: «کارشناســانی که برای برنامه 
انتخاب شــده بودند، همه از شاعران و پژوهشــگران يا تاريخدان هايی 
بودند که منابع تاريخی را مطالعه کرده اند و تاريخ را به صورت قصه بيان 
می کنند تا برای همه ســنين جذاب باشد. بخشــی که کارشناسان در 
برنامه صحبت می کنند، برگرفته از روايات تاريخی اســت و بخش های 
بازسازی شده واقعه کربلا هم به روايت قصه کمک می کند. در بخش های 
بازسازی ســعی کرديم با نگاهی واقع گرايانه به شخصيت ها و ماجراهای 
کربلا بپردازيم». ناگفته های عاشــورايی نگاهی تــازه و بديع به زندگی 
اصحاب امام حسين (ع) داشت؛ رواياتی ناگفته از واقعه کربلای سال ٦١ 
هجری. در هر قسمت از اين برنامه، شــاهد حضور کارشناسان تاريخی 
و مذهبی مانند حجت الاســلام رياضــت، دکتر محمــد رجبی دوانی، 
حجت الاســلام کرمی، مهدی امين فروغی، حاج محمد نوروزی و جواد 
حيدری بوديم. ابوالفضل هارونی، بابک والی، اميد رهبر، مژگان اخلاقی، 
امير مولوی، محمدمهدی پريزاد و علی عليخانی هم بازيگرانی بودند که 

در داستان های اين مجموعه به ايفای نقش پرداختند.

مرور آیین های عزاداری مردم ایران با 
«یک قرن با حسین (ع)»

مجموعه ١٧ قســمتی يــک قرن با حســين از اول 
محرم، ســاعت ٢١ از شبکه دو ســيما پخش شد و 
به آيين ها و سنت های عاشــورايی در يک صد سال 
گذشته پرداخت. مهم ترين ويژگی اين برنامه حضور 
کارشناســان دينی و مذهبــی و مداحانی همچون 
حجت الاســلام اديب يزدی، دکتر ولايتی، ولی االله زنجانــی، اکبر مولايی، 
مهدی امين فروغی، صادق آهنگران، ســعيد حداديان، محمد طاهری، رضا 
هلالی و نصراالله حدادی بود. «مهدی زنگنه» کارگردان مســتند يک قرن با 
حسين (ع) با اشاره به موضوع اين برنامه می گويد: «يک قرن با حسين (ع) 
با نگاه به تاريخ عزاداری مردم ايران در صد سال گذشته، ناگفته ها و زوايای 
پنهانی از فراز و فرودهای آيين های عاشــورايی را در طول يک قرن گذشته 
روايت کرد. در هر قســمت ســعی کرده ايم به يک موضوع يا سوژه جذاب 
در بســتر تاريخ بپردازيم». اين برنامه که در گروه معارف اسلامی شبکه دو 
سيما و با مشارکت مرکز رســانه ای سازمان تبليغات اســلامی توليد شده 
است، در هر قســمت به مدت ٢٠ دقيقه به موضوعاتی از جمله سرگذشت 
و سرنوشــت تکيه دولت، ممنوعيت روضه خوانی قبل از انقلاب، نوآوری در 
مداحی و نوحه، چهارپايه خوانی، محرم و امام حسين (ع) در جنگ و انقلاب، 
روضه های خانگی، دسته گردانی، آيين های رويشــی و ميان داری به شکل 
مســتند پرداخت. زنگنه درباره حضور ميهمانان برنامــه هم می گويد: «در 
برنامه يک قرن با حســين (ع) با بهره گيری از حضور چهره ها و کارشناسان 
مذهبی، فرهنگی و هنری همچنيــن ذاکران اهل بيت(ع) و با اســتفاده از 
آرشيو تصاوير ديده نشــده رويدادهای محرمی، اماکن مهم، شخصيت های 
تأثيرگذار  ســعی کرديم آيين های عاشــورايی و عزاداری ها در صد ســال 

گذشته را به تصوير بکشانيم».


